CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N.288/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental, o envio de ofício ao Exmo Presidente do Sindicato Rural, Malk Mauad Ydy,
solicitando a viabilidade de que nos shows com entrada franca, durante a Expo Araguari 2025, seja
realizada  a  “entrada  solidária”,  pedindo  a  contribuição  da  população,  com  doação  de  fraldas
(geriátricas e infantis), leite ou ração.

JUSTIFICATIVA

A requisição seria essencial para atender as diferentes necessidades da comunidade e dos
animais em situação de vulnerabilidade. Acreditamos que essa ampliação, contribuirá ainda mais
para solidariedade e o bem-estar de muitas pessoas e animais. Além disso, a entrada solidária, com
arrecadação  de  fraldas,  alimentos  e  rações,  poderá  ser  comprada  por  qualquer  pessoa,  sem
restrições, dando oportunidade para as pessoas que não possuem condições de arcar com o custo de
um ingresso, de participarem do evento.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  04  de
fevereiro de 2025.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO  15  votos
REPROVADO _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em 04/02/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

Apoio:

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/18424